



جمهوری اسلامی افغانستان

وزارت زراعت، آبیاری و مالداري

پروژه اضطراری زراعت و تأمین مواد غذایی (EATS)

چارچوب کاری مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی

اکتوبر ۲۰۲۰

خلاصه اجرایی:

پروژه اضطراری زراعت و تأمین مواد غذایی (EATS) بمنظور جلوگیری از افزایش تقلیل در درآمد شهروندان افغانستان از اثر بحران (Covid 19) و جهت تأمین مواد غذایی از راه های ذیل کار مینماید.

- i. تقویه تولید کننده گان محلی مواد غذایی خصوصاً گندم.
- ii. باز سازی زیرساخت های مؤثر آبیاری بخاطر تولید و تأمین بیشتر مواد غذایی، مدیریت آبریزه ها جهت پایداری بیشتر آب و ازین طریق ایجاد فرصت های کاری کوتاه مدت.

هدف پروژه:

حمایت از زنجیره ای تأمین مواد غذایی Supply Chain بخاطر تقلیل اثرات بحران کرونا (Covid 19) و ایجاد فرصت های اقتصادی کوتاه مدت.

بخش های مهم پروژه:

این پروژه بخاطر ازدیاد تولید بیشتر مواد غذایی، سکتور زراعت را تقویه نموده و جهت تطبیق بهتر آن از طریق ادارات موجوده در چوکات جمهوری اسلامی افغانستان، خصوصاً وزارت زراعت، آبیاری و مالداري تطبیق میگردد.

بخش های اساسی پروژه	بودجه به میلیون دالر	تطبیق کننده	واکنش به بحران کرونا
A باز سازی سیستم های آبیاری زراعت تولیدی (۶۵,۷ میلیون دالر امریکایی)			
A.1 باز سازی شبکه های آبیاری	۳۸,۶	-شوری های انکشافی -انجمن های آبیاری / میرآب	-تداوم ازدیاد آب -تولید بیشتر محصولات زراعتی -کار یابی
A.2 -مدیریت آبریزه ها -کشت زمین های لامزروع	۲۷,۱	-ریاست عمومی منابع طبیعی - شورا های انکشافی	
B مدیریت زنجیره ای تأمین Supply Chain مواد غذایی (۲۶,۴ میلیون دالر امریکایی)			
B.1 -تولید، تأمین و توزیع اضطراری تخم های اصلاح شده بذری	۱۶,۴	اتحادیه ملی شرکت های تخم بذری (ANSCU)	-تولید و تأمین عندالموقع تخم های بذری اصلاح شده.
B.2 -حمایت از پروسس و توزیع مواد غذایی	۱۰	NPMU/RPMUs	-تأمین مواد غذایی و همکاری در مناسب نگهداشتن قیمت آن.
C مدیریت پروژه (۷,۹ میلیون دالر امریکایی)			
C.1 بخش های رهبری پروژه	۷,۹	رهبری ملی و ساحوی پروژه	تطبیق روش های بهتر مدیریت
C.2 نظارت، ارزیابی، آموزش و گزارش دهی			نظارت و گزارش دهی از شاخص های پروژه
C.3 - چارچوب مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی - چارچوب اسکان مجدد - مدیریت همه جانبه آفات و امراض -پلان مدیریت کارگران. -پلان مدیریت دست اندرکاران - میکانیزم حل شکایات			-تأثیرات محیطی و اجتماعی -مدیریت خطر
C.4 ادارات مشوره دهنده پروژه			حمایت از رهبری پروژه
C.5 همکاری با سائر ریاست ها			فراهم نمودن تسهیلات به پروژه
D رسیده گی به وضعیت اضطراری احتمالی (۰ میلیون امریکایی دالر)			

تأثیرات محیطی و اجتماعی بخش های اساسی پروژه:

تمام فعالیت های پروژه اضطراری زراعت و تأمین مواد غذایی (EATS) مفید و مثبت ارزیابی شده است.

باز سازی شبکه های آبیاری، مدیریت آبریزه ها و کشت زمین های لامزرع از جمله فعالیت های است که در تأمین و تولید بیشتر مواد غذایی رول مهم دارد.

ازینکه زراعت یک فعالیت مهم اقتصادی، دارای پوتانسیل بلند در محوه کردن بحران کرونا و در جمله مواد اساسی دارای ظرفیت بلند ایجاد فرصت های کاری میباشد بناءً تمام تأثیرات منفی تطبیق این پروژه کم، موضعی و کوتاه مدت بوده و حتی با در نظر گرفتن تدابیر خاص قابل جلوگیری نیز میباشد.

تأثیرات منفی محیطی پروژه طور خاص در کار های ساختمانی بوده که قابل تقلیل و حتی پیشگیری نیز میباشد قرار ذیل اند:

- i. بوجود آمدن گرد، صدا و مواد اضافی.
- ii. آلوده گی آب از اثر لیکگی پایپ های آب و رفت و آمد وسایط نقلیه.
- iii. بوجود آمدن گل و لای از اثر استفاده بیشتر آب.
- iv. لغزش خاک از اثر احیاء غیر معیاری کندنکاری ها.
- v. عدم توجه به سلامتی کارگرانیکه با مواد مضره کیمیاوی سرو کار دارند.

همچنان تطبیق پروژه متذکره دارای تأثیرات منفی اجتماعی که توقع میگردد ناچیز و کوتاه مدت باشد نیز میباشد که یک تعداد آنها قرار آتی میباشد:

- i. آنعده از ملکیت های مردم که در نزدیک ساحه ای کاری قرارداداشته و مانع رسیدن به ساحه کاری میشود ممکن از اثر تطبیق پروژه متضرر گردد.
- ii. هجوم کارگران در ساحاتیکه کار گران بیرونی توظیف شده باشند.
- iii. خشونت جنسی، گماشتن کار گران کودک و به زور کار کردن.
- iv. وقف زمین زراعتی مرتبط به شخص، مردم عام و یا اجتماع به پروژه باید از طریق راه های قانونی آن صورت گیرد.

اهداف چارچوب مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی (ESMF):

هدف چارچوب مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی (ESMF) عبارت از تقلیل اثرات ناگوار محیطی و اجتماعی و تصمیم گیری در مورد آن میباشد که قرار ذیل اند:

- i. شناخت چارچوب کاری تحفظ محیطی طور عام برای پروژه اضطراری زراعت و تأمین مواد غذایی (EATS) و خاصاً به هر پروژه فرعی.
- ii. ایجاد یک رهنمود واضح و آشکار مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی برای پروژه اضطراری زراعت و تأمین مواد غذایی (EATS).
- iii. ارزیابی اثرات محیطی و اجتماعی تطبیق پروژه و تقلیل اثرات ناگوار آن.
- iv. چارچوب مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی (ESMF) در ایجاد پلان مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی (ESMP) برای هر پروژه فرعی یک رهنمود میباشد.

توجیه چارچوب مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی (ESMF):

در جریان امکان سنجی پروژه موقعیت و تفصیل امور ساختمانی و سائر فعالیت ها، طور دقیق تعیین نگردیده و حین پلانگذاری، دیزاین، تطبیق و بهره برداری پروژه باید یک چارچوب کاری که دربر گیرنده تمام مسائل محیطی و اجتماعی بوده و جوابگوی تمام مشکلات محیطی و اجتماعی باشد، در نظر گرفته شود.

چارچوب مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی (ESMF) که جهت محوه و یا تقلیل تأثیرات ناگوار محیطی و اجتماعی فعالیت های پروژه اضطراری زراعت و تأمین مواد غذایی (EATS) از آن کار گرفته میشود، در پرتو قوانین موجوده ملی و ستندرد های تحفظ محیطی و اجتماعی بانک جهانی طرح گردیده که به تطبیق کننده گان پروژه در شناخت و اتخاذ اقدامات لازم در امحای تأثیرات ناگوار محیطی و اجتماعی رهنمایی میکند.

پروژه اضطراری زراعت و تأمین مواد غذایی (EATS) در بازسازی شبکه های آبیاری و سائر فعالیت های خویش موقعیت دقیق فعالیت، زمین هایکه متضرر میشوند، شکل ظاهری محیط زیست و سائر معلومات را در پلان مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی (ESMP) که برای هر پروژه فرعی تهیه میگردد، مطرح میکند.

در مجموع پروژه اضطراری زراعت و تأمین مواد غذایی (EATS) و هر آن فعالیت که از طریق این پروژه تمویل میگردد با در نظر داشت ستندرد های ده گانه چارچوب مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی بانک جهانی (ESF) به استثنای ESS-7 و ESS-9 تطبیق میگردد.

قوانین و پالیسی ها در نظارت از محیط زیست:

قوانین و مقررات مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی که در فعالیت های پروژه اضطراری زراعت و تأمین مواد غذایی (EATS) در نظر گرفته میشود قرار ذیل اند:

- قانون تحفظ محیط زیست افغانستان ۲۰۰۷
- مقررات EIA
- قانون مدیریت مسائل مرتبط به زمین ۲۰۰۸
- قانون غصب زمین ۲۰۰۹
- قانون استفاده از آفات کش ها ۲۰۱۲
- قانون آب ۲۰۱۹
- استراتژی سکتور آب ۲۰۱۰

نظر به ارزیابی بانک جهانی بر علاوه ای قوانین و مقررات فوق از ستندرد های مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی ذیل نیز در فعالیت های پروژه استفاده میگردد.

ستندرد های مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی بانک جهانی (ESS)

نه	هو	معیارونه
	X	ESS1: مدیریت و ارزیابی ریسک های محیطی و اجتماعی.
	X	ESS2: شرایط کار و کارگر
	X	ESS3: مدیریت استفاده ای مؤثر منابع، مدیریت و جلوگیری آلوده گی هوا
	X	ESS4: سلامت و مسئولیت اجتماعی
	X	ESS5: استملاک زمین، محدودیت های استفاده زمین و اسکان مجدد اجباری
	X	ESS6: حفاظت از تنوع حیات و مدیریت دوامدار منابع طبیعی حیاتی
X		ESS7: مردم بومی/ تفاوت بین شهروندان کشور
	X	ESS8: میراث های کلتوری
X		ESS9: میانجی های مالی
	X	ESS10: جمع آوری نظریات دست اندر کاران و تشریک معلومات

چارچوب کاری اسکان مجدد (RF):

چارچوب کاری اسکان مجدد (RF) در روشنی قانون استملاک زمین افغانستان و ستندرد 5-ESS بانک جهانی تهیه گردیده تا پروژه اضطراری زراعت و تأمین مواد غذایی (EATS) را در مورد ستندرد های قبول شده ای اجتماعی و دخیل سازی اجتماع در تمام فعالیت های پروژه رهنمایی کند.

پروژه اضطراری زراعت و تأمین مواد غذایی (EATS) تأثیرات اجتماعی فعالیت های خویش را ارزیابی نموده و مطابق چارچوب اسکان مجدد (RF)، پلان عملیاتی اسکان مجدد (RAPs) را تهیه مینماید.

ترتیبات اداری:

رهبری پروژه اضطراری زراعت و تأمین مواد غذایی (EATS) در چوکات ریاست آبیاری - وزارت زراعت، آبیاری و مالداری توظیف اند تا اطمینان دهند که تمام فعالیت ها مطابق به چارچوب مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی (ESMF) انجام میشود.

در دفاتر ساحوی پروژه، افسران جدیداً استخدام شده ای مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی وظیفه ای سکریننگ پروژه ها، تهیه پلان تحفظ محیطی و اجتماعی (ESMP)، تهیه پلان عملیاتی اسکان مجدد (RAPS)، تطبیق درست این پلان ها، ارزیابی و گزارش دهی آنها دارند.

لازمی پنداشته میشود که به آنده از کارمندان پروژه که مسئولیت تطبیق پروژه را به عهده دارند در مورد چارچوب مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی (ESMF) ظرفیت سازی صورت گیرد تا از مهارت آنها در تطبیق این چارچوب حین فعالیت های روزمره ایشان اطمینان حاصل گردد.

در مرحله آغاز و نیز در تمام مراحل پروژه مشاورین متخصص جهت ظرفیت سازی کارمندان بخش تطبیق پروژه و سایر ادارات ذیربط استخدام خواهد گردید.

یک پلان ظرفیت سازی مفصل کارمندان پروژه اضطراری زراعت و تأمین مواد غذایی (EATS) و سایر اداراتیکه در مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی فعالیت دارند، منحصراً جزء مهم چارچوب مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی (ESMF) تهیه گردیده است.

واحد های مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی از آغاز الی تکمیل پروژه از سهم گیری و مشوره دهی مردمی و سایر فعالیت های اجتماعی حمایت میکنند.

میکانیزم حل شکایات (GRM):

بخاطر شفافیت و حسابدهی بیشتر میکانیزم حل شکایات پروژه تنظیم آب در مزرعه که یک پروژه ای تکمیل شده ای وزارت زراعت، آبیاری و مالداری میباشد تقویه و در پروژه اضطراری زراعت و تأمین مواد غذایی (EATS) مورد استفاده قرار میگیرد.

وزارت زراعت، آبیاری و مالداری یک رهنمود مناسب و سازگار با تمام شرایط را برای پروژه اضطراری زراعت و تأمین مواد غذایی (EATS) تهیه نموده است.

جهت پروسس و حل شکایات بوجود آمده در مورد فعالیت های پروژه اضطراری زراعت و تأمین مواد غذایی (EATS) در هر پروژه فرعی یک کمیته محلی حل شکایات که رهبری آن بدوش افسران مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی دفاتر ساحوی میباشد، ایجاد میگردد.

آنده از اشخاص جامعه که فکر میکنند فعالیت های پروژه بر ایشان تأثیر ناگوار داشته است میتوانند شکایت خویش را به کمیته محلی حل شکایات که در هر پروژه فرعی ایجاد گردیده، درج نمایند.

نظارت و ارزیابی:

افسران مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی در دفاتر زون ها در هم آهنگی با کارمندان محلی حکومت و اهالی منطقه از تطبیق درست و قناعت بخش اقدامات لازم که در پلان تحفظ محیطی و اجتماعی (ESMP) ذکر گردیده است نظارت میکنند.

وزارت زراعت، آبیاری و مالداری مسئولیت همکاری همه جانبه را با هر اداره سومی که مسئولیت تطبیق اقدامات لازم در مدیریت و تقلیل اثرات ناگوار محیطی و اجتماعی دارد میبشد.

در هر سه ماه یک گزارش کاری به رهبری پروژه ارسال میگردد.

بازرسی سالانه ای محیطی، اجتماعی و تخنیکی توسط یک اداره ای مستقل در توافق بانک جهانی با وزارت زراعت، آبیاری و مالداری انجام میگردد.

مشوره با مردم عام و شریک سازی معلومات:

حین تهیه چارچوب مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی (ESMF) و پلان تحفظ محیطی و اجتماعی (ESMP) از ساحه مربوطه بارها بازدید بعمل آمده و با دست اندر کاران پروژه مشوره صورت میگردد.

چارچوب مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی (ESMF)، چارچوب کاری اسکان مجدد (RF) و پلان تحفظ محیطی و اجتماعی (ESMP) قبل از تکمیلی به شکل مسوده طی جلسه ای مشورتی عامه که در آن دست اندر کاران پروژه مانند اشخاص متضرر شده، شورا های انکشافی، اداره اراضی، اداره ملی تحفظ محیط زیست، وزارت احیاء و انکشاف دهات، اداره ملی آب، ریاست های زراعت، دهقانان، انجمن تخم های اصلاح شده بذری، بزرگان و متنفدین محل، انجمن های آبیاری و غیره شامل بوده و در دفاتر زون های ساحوی دائر میگردد شریک شود و نظریه ای هر یک از اشتراک کننده اخذ گردیده و در نسخه نهایی آن این نظریات جابجا میگردد که بعد از تکمیلی در ویسایت های وزارت زراعت، آبیاری و مالداری و بانک جهانی نشر میگردد. همچنان به اشتراک کننده گان این جلسه در مورد اهداف پروژه، فعالیت های پروژه، اثرات ناگوار محیطی و اجتماعی و تدابیر لازم جهت امحای آن و میکانیسم حل شکایات نیز معلومات ارائه میگردد.

چارچوب مدیریت تحفظ محیطی و اجتماعی (ESMF) در آغاز پروژه به دو لسان ملی (پشتو و دری) ترجمه گردیده و به کارمندان پروژه و شورا های انکشافی توزیع میگردد.